
 

 

 
1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 538, 776, 822 
             

  
Συνεδρίαση 66η έκτακτη 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 2099/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 08-10-2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα 17.30 μ.μ., έλαβε χώρα διά 
περιφοράς, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 763323  πρόσκληση 
του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 08-10-2020. 
 
Το θέμα συζητήθηκε με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, καθώς οι ημερομηνίες της εν 
θέματι αποχής είναι από την Τρίτη 13 Οκτωβρίου 2020 έως την Παρασκευή 30 Οκτωβρίου 
2020 και συντρέχει ανάγκη διαφύλαξης των συμφερόντων της Περιφέρειας Αττικής και της 
δημόσιας υγείας. 

Θέμα 1ο 
Άσκηση όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, προκειμένου να αναγνωριστεί η 
αποχή των Εποπτών Δημόσιας Υγείας, που υπηρετούν στις Διευθύνσεις Υγε ιονομικού Ελέγχου 
όλων των Π.Ε. και Τομέων της Περιφέρειας Αττικής, ως παράνομη και καταχρηστική. 
 
Στη συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 
 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Κατσικάρης Δημήτριος 
 Μεθυμάκη Άννα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Αγγελόπουλος Γεώργιος 

 Βλάχου Γεωργία 
 Λογοθέτη Αικατερίνη 

 Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από τη συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Γεωργόπουλος Γεώργιος  
 Αδαμοπούλου Γεωργία 

 Κουρή Μαρία 

 Καραμάνος Χρήστος 
 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά.  
.  
 

ΑΔΑ: ΩΥ687Λ7-ΠΗΔ



 

 

 
2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για την υπ’ αρ. πρωτ. 763060/8-10-2020 εισήγηση τους 
Αντιπεριφερειάρχη Δημόσιας Υγείας, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως ισχύει, και ιδίως των άρθρων 
159 και 176. 

2. Τις διατάξεις της αριθ. 37419/13479/11-05-18 (ΦΕΚ 1661/τ.Β΄/2018) απόφασης του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, με την οποία εγκρίθηκε η αριθ. 121/2018 απόφαση του  
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας.   

3. Την αριθμ. 163/06-10-20 εξώδικη γνωστοποίηση της Ομοσπονδίας Συλλόγων Υπαλλήλων 
Αιρετών Περιφερειών Ελλάδας (ΟΣ.Υ.Α.Π.Ε.), αναφορικά με απόφαση προκήρυξης αποχής 
των Εποπτών Δημόσιας Υγείας, που υπηρετούν στις Διευθύνσεις Υγειονομικού Ελέγχου όλων 
των Π.Ε. και Τομέων της Περιφέρειας Αττικής, από την εκτέλεση εξωτερικής υπηρεσίας και 
ελέγχων, από την Τρίτη 13 Οκτώβρη 2020 έως την Παρασκευή 30 Οκτώβρη 2020, με 
δυνατότητα συνέχισης. 

4. Την ανάγκη διαφύλαξης των συμφερόντων της Περιφέρειας Αττικής και της δημόσιας υγείας.  

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη που θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής. 

 

και επειδή  

Τα αιτήματα όπως αυτά περιγράφονται στην υπ΄αριθμό 163/2020 εξώδικη γνωστοποίηση της 
ΟΣΥΑΠΕ ανάγονται στην άσκηση της ευρύτερης πολιτικής της Κυβέρνησης και όχι στην άσκηση 
πολιτικής εκ μέρους της Διοίκησης της Περιφέρειας.  
Ειδικότερα: 

 το επίδομα ανθυγιεινής εργασίας και η καταβολή οδοιπορικών δεν προβλέπεται στην 
κείμενη νομοθεσία για τους επόπτες δημόσιας υγείας, ούτε προβλέφθηκε με κανονιστική 
διάταξη δυνάμει του ν. 4483/2017. Ομοίως στην κείμενη νομοθεσία δεν προβλέπεται 
ελεγκτικό επίδομα.  

 Ως προς τις προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στην Περιφέρεια σημειώνεται ότι η 
Περιφέρεια ζήτησε για φέτος την έγκριση για την κάλυψη 300 θέσεων μόνιμου 
προσωπικού, πλην όμως τα συναρμόδια Υπουργεία (Οικονομικών και Εσωτερικών) 
ενέκριναν μόλις την κάλυψη 50 κενών οργανικών θέσεων.  

 Τέλος το φερόμενο ως σχέδιο νόμου αναφορικά με τη «Σύσταση Γενικών Διευθύνσεων 
Επιθεώρησης σε κάθε Περιφέρεια» δεν εμπίπτει στις αρμοδιότητες  της Περιφέρειας, η 
οποία δεν έχει τη νομοθετική πρωτοβουλία, αλλά της Κυβέρνησης. 

 
Καθώς η ικανοποίηση των αιτημάτων δεν ανάγονται στη σφαίρα ευθύνης της Περιφέρειας Αττικής 
αλλά της Κυβέρνησης θα έπρεπε να μην προβούν στην κήρυξη αποχής, πράγμα όμως το οποίο 
δεν έπραξαν, με συνέπεια αυτή να καθίσταται μη νόμιμη και καταχρηστική.  
 
Ανεξαρτήτως τούτων, η εν λόγω αποχή - απεργία είναι καταχρηστική λόγω των συνεπειών που 
αυτή θα δημιουργήσει, στην περίοδο της πανδημίας λόγω του COVID-19. 

Ειδικότερα στην Περιφέρεια Αττικής υπηρετούν 154 επόπτες δημόσιας υγείας εκ των οποίων οι 
152 στη Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας.  

Στην Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας εντάσσονται σύμφωνα με το άρθρο 81 του Οργανισμού 
της Περιφέρειας (ΦΕΚ Β΄ 1661-11-5-2018) οι Διευθύνσεις Υγειονομικού Ελέγχου και 

ΑΔΑ: ΩΥ687Λ7-ΠΗΔ



 

 

 
3 

Περιβαλλοντικής Υγιεινής Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού, Νοτίου, Βορείου, Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, Πειραιώς και Νήσων, Δυτικής Αττικής, Ανατολικής Αττικής.  

Οι ανωτέρω Διευθύνσεις είναι αρμόδιες ιδίως για την εξασφάλιση της δημόσιας υγείας με τον 
υγειονομικό έλεγχο, την εφαρμογή της υγειονομικής νομοθεσίας, την έκδοση τοπικών υγειονομικών 
διατάξεων, τη λήψη μέτρων σε θέματα δημόσιας υγιεινής.  

Σύμφωνα δε με το άρθρο 23 της ΠΝΠ της 14-3-2020 (ΦΕΚ Α΄64), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4682/2020 «1. α) Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση της εφαρμογής των κατεπειγόντων 
μέτρων της από 25.2.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, της από 11.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου, της παρούσας, καθώς και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτών πράξεων, 
μέσω της διαπίστωσης των παραβάσεων και της επιβολής διοικητικών προστίμων είναι το Σώμα 
Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), οι Υγειονομικές Υπηρεσίες των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού (…).  
Είναι πρόδηλο ότι η διακοπή των εξωτερικών ελέγχων από τις υγειονομικές υπηρεσίες της 
Περιφέρειας λόγω της αποχής των εποπτών δημόσιας υγείας κατά την περίοδο μάλιστα κατά την 
οποία στην Αττική έχει εκδηλωθεί έξαρση της πανδημίας του COVID -19 θέτει σε κίνδυνο τη 
δημόσια υγεία.  
 
Εν προκειμένω υφίσταται προφανέστατη δυσαναλογία μεταξύ των επιδιωκομένων με την αποχή 
σκοπών και των δυσμενέστατων συνεπειών για τους πολίτες και το κοινωνικό σύνολο από τη 
διακοπή των ελέγχων, ιδίως σε μονάδες φροντίδας ηλικιωμένων και σε μονάδες στις οποίες 
φιλοξενούνται ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού στον κορωνοϊό. 
 
Από τα παραπάνω, ενδεικτικά αναφερόμενα, προκύπτει ότι το οποιοδήποτε τυχόν όφελος των 
εποπτών δημόσιας υγείας από την αποχή θα είναι ελάχιστο και απολύτως δυσανάλογο σε σχέση 
με το σοβαρότατο κοινωνικό πρόβλημα και κόστος που δημιουργείται από αυτό. 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Την άσκηση όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, προκειμένου να 
αναγνωριστεί η αποχή των Εποπτών Δημόσιας Υγείας, που υπηρετούν στις Διευθύνσεις 
Υγειονομικού Ελέγχου όλων των Π.Ε. και Τομέων της Περιφέρειας Αττικής, από την εκτέλεση 
εξωτερικής υπηρεσίας και ελέγχων, από την Τρίτη 13 Οκτωβρίου 2020 έως την Παρασκευή 30 
Οκτωβρίου 2020, με δυνατότητα συνέχισης, ως παράνομη και καταχρηστική. 

Η παρούσα απόφαση υποβάλλεται προς έγκριση στην Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 159 του ν ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως ισχύει.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της,  
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

Την άσκηση όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, προκειμένου να 
αναγνωριστεί η αποχή των Εποπτών Δημόσιας Υγείας, που υπηρετούν στις Διευθύνσεις 
Υγειονομικού Ελέγχου όλων των Π.Ε. και Τομέων της Περιφέρειας Αττικής, από την εκτέλεση 
εξωτερικής υπηρεσίας και ελέγχων, από την Τρίτη 13 Οκτωβρίου 2020 έως την Παρασκευή 30 
Οκτωβρίου 2020, με δυνατότητα συνέχισης, ως παράνομη και καταχρηστική. 

Η παρούσα απόφαση υποβάλλεται προς έγκριση στην Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 159 του ν ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως ισχύει.  

 
 

 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Λογοθέτη Αικατερίνη και Αγγέλης Σπυρίδων 
καταψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Ψηφίζουμε ΚΑΤΑ, διότι η 
Διοίκηση, αντί να στρέφεται εναντίον των εργαζομένων, θα όφειλε να αφενός να 
αναγνωρίσει δημόσια το δίκαιο των αιτημάτων τους αφετέρου να παρέμβει για την 

ΑΔΑ: ΩΥ687Λ7-ΠΗΔ



 

 

 
4 

ικανοποίησή τους. Επειδή ακριβώς δεν ακολουθήθηκε αυτή η πολιτική από την Διοίκηση 
αναγκάστηκαν οι εργαζόμενοι να καταφύγουν στην επιλογή της αποχής. Χαρακτηριστικά 
σημειώνουμε ότι για την μετακίνηση των εργαζομένων Εποπτών Υγείας, η Διοίκηση θα 
όφειλε να διαθέσει υπηρεσιακά οχήματα, προκειμένου να μην αναγκάζονται οι Επόπτες 
Υγείας να χρησιμοποιούν ιδιωτικά αυτοκίνητα (χωρίς να αποζημιώνονται)». 

 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη Άννα 
καταψηφίζουν. 

 
 

    Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μεθυμάκη Άννα 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Αγγέλης Σπυρίδων 
 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΥ687Λ7-ΠΗΔ


		2020-10-09T11:27:00+0300
	Athens




